

**Sectorul de Politie nr. 2  
"Corjeuti" al Inspectoratului  
de politie Briceni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 0**

**Sectorul de Politie nr. 2 "Corjeuti" al Inspectoratului de politie Briceni.**

**Valoarea de deviz 806 671 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaj</b>				
		<b>1.1. Electricitatea</b>				
1	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip BZUM - TF - 0163A	buc	1,00	959,85 0,00	959,85 0,00
		<b>Total Electricitatea Inclusiv salariu</b>				<b>959,85</b>
		<b>1.2. Incalzirea</b>				
2	RpIA02B	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, pentru apa menajera - tip EOLO Star 24	buc	1,00	15 150,00 0,00	15 150,00 0,00
		<b>Total Incalzirea Inclusiv salariu</b>				<b>15 150,00</b>
		<b>1.3. Ventilarea</b>				
3	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric - tip VENTS	buc	1,00	504,00 0,00	504,00 0,00
4	VC16A	Montarea reperatorului de	buc	5,00	7 537,50	37 687,50

1	2	3	4	5	6	7
		caldura si tratare partiala a aerului in incinta, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, tip PRAHA - 150, si 200			0,00	0,00
		<b>Total Ventilarea Inclusiv salariu</b>				<b>38 191,50</b>
		<b>1.4. Apeduct, canalizarea</b>				
5	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,00	378,75 0,00	378,75 0,00
		<b>Total Apeduct, canalizarea Inclusiv salariu</b>				<b>378,75</b>
		<i>Total</i>	100,00 +			54 680,10
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>54 680,10</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Electricitatea</b>				
6	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip BZUM - TF - 0163A	buc	1,00	334,33 334,33	334,33 334,33
		<b>Total Electricitatea Inclusiv salariu</b>				<b>334,33 334,33</b>
		<b>2.2. Incalzirea</b>				
7	RpIA02B	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, pentru apa menajera - tip EOLO Star 24	buc	1,00	923,94 923,94	923,94 923,94
		<b>Total Incalzirea Inclusiv salariu</b>				<b>923,94 923,94</b>
		<b>2.3. Ventilarea</b>				
8	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric - tip VENTS	buc	1,00	762,08 762,08	762,08 762,08
9	VC16A	Montarea reperatorului de caldura si tratare partiala a aerului in incinta, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, tip	buc	5,00	1 535,45 1 535,45	7 677,26 7 677,26

1	2	3	4	5	6	7
		PRAHA - 150, si 200				
		<b>Total Ventilarea Inclusiv salariu</b>				<b>8 439,34 8 439,34</b>
		<b>2.4. Apeduct, canalizarea</b>				
10	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,00	8,55 8,55	8,55 8,55
		<b>Total Apeduct, canalizarea Inclusiv salariu</b>				<b>8,55 8,55</b>
		<i>Total</i>	lei			9 706,16
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			2 183,89
		<i>Total</i>	100,00 +			11 890,05
		<i>Total</i>	100,00 +			11 890,05
		<i>Total</i>	100,00 +			11 890,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			3 688,34
		<i>Total</i>	100,00 +			15 578,39
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			467,35
		<i>Total</i>	100,00 +			16 045,74
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>16 045,74 9 706,16</b>
		<b>3. Lucrari de constructii</b>				
		<b>3.1. Lucrari interioare</b>				
11	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	4,17	222,44 222,44	927,57 927,57
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	416,80	9,24 9,24	3 850,98 3 850,98
13	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc - la scari	m3	1,72	385,65 385,65	663,32 663,32
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre )	m2	18,90	14,37 14,37	271,64 271,64
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,60	772,05 233,03	463,23 139,82
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - umplerea timpene	m3	61,43	155,42 33,88	9 547,48 2 081,12

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre )	m2	18,90	14,37 14,37	271,64 271,64
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	4,43	703,30 127,30	3 115,60 563,95
19	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	0,85	1 990,99 200,49	1 692,34 170,42
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 1	kg	121,90	22,55 7,19	2 749,12 875,99
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 2	kg	148,60	22,55 7,19	3 351,26 1 067,87
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 3	kg	144,70	22,55 7,19	3 263,30 1 039,85
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	18,91	825,82 24,98	15 616,29 472,41
24	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	11,10	46,04 3,08	511,05 34,19
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	11,60	55,07 12,32	638,79 142,91
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	13,86	1 028,22 27,38	14 251,07 379,43
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2	15,40	14,37 14,37	221,34 221,34
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,90	1 228,56 27,72	6 019,93 135,81

1	2	3	4	5	6	7
29	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga - din MDF	m2	10,50	663,10 61,60	6 962,50 646,76
30	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	137,80	34,35 28,74	4 733,03 3 961,03
31	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	251,90	57,86 41,06	14 576,02 10 344,02
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	33,43	200,78 83,84	6 711,93 2 802,75
33	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	177,20	12,05 8,90	2 134,76 1 576,58
34	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	101,80	123,04 30,80	12 525,84 3 135,24
35	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pardoseli	kg	135,60	26,74 1,23	3 626,58 167,06
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	101,80	202,66 85,55	20 630,89 8 708,99
37	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv	m	95,40	127,58 29,09	12 171,51 2 774,90

1	2	3	4	5	6	7
		curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	251,90	2,43 1,03	612,27 258,60
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	251,90	55,96 41,75	14 095,57 10 516,42
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - la pereti	m2	201,60	17,96 6,84	3 619,83 1 379,75
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	251,90	23,50 18,82	5 920,85 4 741,01
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	251,90	2,43 1,03	612,27 258,60
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	251,90	27,11 18,82	6 829,76 4 741,01
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	98,90	239,34 75,28	23 671,11 7 445,58
		<b>Total Lucrari interioare Inclusiv salariu</b>				<b>206 860,67 76 768,56</b>
		<b>3.2. Copertine</b>				
45	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,90	72,21 72,21	137,19 137,19
46	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	15,20	50,22 41,06	763,28 624,17

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
47	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,60	$\frac{20\ 738,98}{615,97}$	$\frac{12\ 443,39}{369,58}$
48	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,33	$\frac{20\ 542,39}{513,18}$	$\frac{6\ 778,99}{169,35}$
49	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv - la rampa si scari	m3	14,20	$\frac{1\ 134,99}{184,79}$	$\frac{16\ 116,79}{2\ 623,99}$
50	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,94	$\frac{1\ 018,04}{366,15}$	$\frac{956,96}{344,18}$
51	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,19	$\frac{3\ 930,47}{824,32}$	$\frac{746,79}{156,62}$
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip metalocerepita)	m2	27,70	$\frac{174,24}{39,35}$	$\frac{4\ 826,31}{1\ 090,07}$
		<b>Total Copertine Inclusiv salariu</b>				<b>42 769,70 5 515,15</b>
		<b>3.3. Lucrari exterioare fasad</b>				
53	RpCJ32B	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin buciardarea tencuielilor in cimp continuu	m2	61,70	$\frac{34,90}{34,90}$	$\frac{2\ 153,60}{2\ 153,60}$
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	47,10	$\frac{12,71}{4,11}$	$\frac{598,60}{193,41}$
55	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe	m2	47,10	77,95	3 671,62

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu			54,75	2 578,82
56	CI05B	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura - la soclu	m2	14,70	355,43 239,54	5 224,76 3 521,24
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,10	2,43 1,03	114,48 48,35
58	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	47,10	68,14 23,27	3 209,20 1 096,00
59	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	48,00	25,94 25,66	1 245,26 1 231,92
		<b>Total Lucrari exterioare fasad Inclusiv salariu</b>				<b>16 217,52 10 823,34</b>
		<b>3.4. Amenajarea teritoriului</b>				
60	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	709,00	18,48 18,48	13 101,47 13 101,47
61	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	272,00	5,13 5,13	1 396,18 1 396,18
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	61,00	155,42 33,88	9 480,70 2 066,55
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	173,40	103,71 10,27	17 984,17 1 780,12



1	2	3	4	5	6	7
64	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	605,30	177,02 35,73	107 149,61 21 624,75
65	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	8,80	1 068,43 58,52	9 402,15 514,94
		<b>Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu</b>				<b>158 514,28 40 484,01</b>
		<b>3.5. Electricitatea</b>				
66	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip SVR la 12 module	buc	1,00	441,73 334,33	441,73 334,33
67	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip SVR la 18 module	buc	1,00	495,44 334,33	495,44 334,33
68	RpEE01B	Montarea interupatoarelor diferential 6 A, in carcasa de aminoplast	buc	7,00	42,98 13,00	300,89 91,03
69	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, complet echipate tip LPO 03 - 4x18	buc	30,00	299,95 37,30	8 998,49 1 118,99
70	RpEF02D	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip LPO 01 - 2x36	buc	4,00	488,97 59,88	1 955,87 239,54
71	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de tip ESIRE	buc	9,00	143,55 41,75	1 291,94 375,74
72	RpEE01B	Montarea interupatoarelor diferential 10 A, in carcasa de aminoplast	buc	9,00	42,98 13,00	386,85 117,03
73	RpEE01B	Montarea interupatoarelor diferential tip IP 44	buc	2,00	256,43 13,01	512,86 26,01
74	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita	buc	21,00	42,55 10,61	893,62 222,77

1	2	3	4	5	6	7
		sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic - 16A				
75	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 4x16 mmp tip PV 1	m	12,00	17,88 2,40	214,50 28,74
76	RpEB01A1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 1x4 mmp - tip PV 1	m	12,00	8,00 3,08	96,00 36,96
77	RpEH07A	Montarea protectiei conductorului de coborire sau legare la centura de impamintare, , executata din teava de otel - cu d 20 mm	m	30,00	41,78 23,95	1 253,37 718,62
78	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul 20 mm	m	300,00	44,31 14,71	13 292,00 4 414,38
79	RpED12B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp - marca VVG	m	135,00	18,91 6,16	2 552,19 831,55
80	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp tip VVG	m	130,00	19,30 8,55	2 509,30 1 112,15
81	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x1,5 mmp tip VVG	m	40,00	19,82 8,55	792,82 342,20
82	RpEE09A	Montarea automate de tip BA4729/3 B40	buc	6,00	76,22 28,40	457,34 170,42

1	2	3	4	5	6	7
83	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit	buc	1,00	29,77 29,77	29,77 29,77
		<b>Total Electricitatea Inclusiv salariu</b>				<b>36 474,98 10 544,56</b>
		<b>3.6. Incalzire</b>				
84	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*500 mm, inclusiv	buc	1,00	672,70 17,11	672,70 17,11
85	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*800 mm	buc	1,00	979,14 22,24	979,14 22,24
86	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*900 mm	buc	4,00	979,14 22,24	3 916,57 88,97
87	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1500 mm	buc	1,00	1 349,47 22,24	1 349,47 22,24
88	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 33 K 500*1500 mm	buc	1,00	1 349,47 22,24	1 349,47 22,24
89	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 33 K 500*1600 mm	buc	1,00	1 349,47 22,24	1 349,47 22,24
90	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm, inclusiv.	m	22,00	27,72 10,27	609,94 225,85
91	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	25,00	29,44 11,98	735,89 299,43
92	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	25,00	39,45 11,98	986,18 299,43
93	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor	m	15,00	55,20 15,40	827,98 230,99

1	2	3	4	5	6	7
		de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm				
94	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	5,00	81,79 15,40	408,97 77,00
95	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 18 x3,4 mm - Tubolit	m	22,00	28,82 17,11	634,10 376,42
96	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 22 x 4 mm - Tubolit	m	25,00	30,63 17,11	765,73 427,75
97	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 28 x 4 mm - Tubolit	m	215,00	34,06 17,11	7 322,29 3 678,65
98	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 35 x 4 mm - Tubolit	m	15,00	37,30 17,11	559,53 256,65
99	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 42 x 4 mm - Tubolit	m	5,00	39,64 17,11	198,20 85,55
100	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	9,00	75,94 3,42	683,48 30,80
101	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" - de echilibrare	buc	9,00	77,68 6,16	699,12 55,44
102	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central	buc	6,00	77,68 6,16	466,08 36,96
103	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze,	buc	61,00	4,46 3,42	272,18 208,74

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv				
104	ID13C	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2"	buc	2,00	160,25 9,58	320,50 19,16
105	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	18,00	13,96 5,13	251,33 92,39
106	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2"	buc	2,00	80,08 8,55	160,15 17,11
107	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc	22,00	18,36 7,53	403,88 165,62
108	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	92,00	3,08 3,08	283,34 283,34
		<b>Total Incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>26 205,69 7 062,32</b>
		<b>3.7. Ventilarea</b>				
109	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm	m2	24,00	189,49 117,72	4 547,86 2 825,20
110	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate	buc	2,00	324,44 38,33	648,88 76,65
111	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip VTK 160	buc	1,00	117,72 117,72	117,72 117,72
112	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 20 x3,4 mm	m	30,00	28,82 17,11	864,68 513,30
113	VD01A	Verificarea si punerea in	buc	2,00	210,11	420,22

1	2	3	4	5	6	7
		functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale			210,11	420,22
114	VD02A	Masurarea parametrilor in instalatia de ventilatie, climatizare si conditionarea a aerului, viteza medie in planul sectiunii	buc	2,00	6,16 6,16	12,32 12,32
		<b>Total Ventilarea Inclusiv salariu</b>				<b>6 611,68 3 965,41</b>
		<b>3.8. Apeduct, canalizare</b>				
115	SA08B	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	32,30	54,32 19,85	1 754,40 641,08
116	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	9,00	39,99 8,56	359,92 77,00
117	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	22,00	103,77 10,95	2 283,03 240,91
118	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	910,88 63,30	1 821,77 126,61
119	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	542,22 56,47	1 084,43 112,93
120	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind	buc	1,00	1 480,35 167,68	1 480,35 167,68

1	2	3	4	5	6	7
		sifonul interior tip P				
121	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - 50	buc	7,00	69,51 10,95	486,57 76,65
122	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscarea, teava avind pina la 1" inclusiv	buc	56,00	4,46 3,42	249,87 191,63
123	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	62,00	5,13 5,13	318,25 318,25
		<b>Total Apeduct, canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>9 838,59 1 952,74</b>
		<i>Total</i>	lei			503 493,11
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>		22,50 %		35 351,12
		<i>Transportarea materialelor</i>		2,00 %		6 927,32
		<i>Total</i>		100,00 +		545 771,55
		<i>Total</i>		100,00 +		545 771,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>		7,00 %		38 204,01
		<i>Total</i>		100,00 +		583 975,56
		<i>Beneficiu de de viz</i>		3,00 %		17 519,27
		<i>Total</i>		100,00 +		601 494,83
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>601 494,83 157 116,09</b>
		Total	lei			672 226
		TVA		20,00 %		134 445
		<b>Total de viz: Inclusiv salariu</b>				<b>806 671 166 823</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Sectorul de Politie nr. 2  
"Corjeuti" al Inspectoratului  
de politie Briceni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 0**

**Sectorul de Politie nr. 2 "Corjeuti" al Inspectoratului de politie Briceni.**

**Valoarea de deviz 806 671 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 0:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	0,870	34,22	29,77
2.	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	12,640	34,22	432,54
3.	7122050013400	Zidar	h-om	427,966	34,22	14 645,01
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	113,355	34,22	3 879,01
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	428,190	34,22	14 652,66
6.	7123010010200	Betonist	h-om	165,318	34,22	5 657,18
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,204	34,22	143,86
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	36,840	34,22	1 260,66
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,960	34,22	546,15
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	4,119	34,22	140,95
11.	7129020012800	Pavator	h-om	644,018	34,22	22 038,29
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	26,592	34,22	909,97
13.	7132010010900	Faiantar	h-om	136,958	34,22	4 686,70
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	300,600	34,22	10 286,53
15.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	51,714	34,22	1 769,66
16.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	70,980	34,22	2 428,93
17.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	183,000	34,22	6 262,26
18.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	334,860	34,22	11 458,91
19.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	317,040	34,22	10 849,12
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	198,742	34,22	6 800,94
21.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,652	34,22	193,41
22.	7212030022700	Sudor	h-om	6,611	34,22	226,23
23.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,930	34,22	853,10
24.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	10,023	34,22	342,99
25.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,600	34,22	431,17
26.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	78,888	34,22	2 699,55
27.	7422010060100	Timplar	h-om	279,560	34,22	9 566,55
28.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	573,769	34,22	19 634,38
29.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	375,148	34,22	12 837,55
30.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,299	34,22	1 036,84
31.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,547	34,22	121,38
<b>Total manopera</b>						<b>166 823</b>

**Materiale:**

1.	1111000102000	Supape de blocare cu mufe	buc	2,000	150,67	301,34
2.	11110001020024	Intrerupator manual diferential 6A	buc	7,070	22,00	155,54
3.	11110001020024 3	Intrerupator manual diferential 10A	buc	9,090	22,00	199,98
4.	11110001052002 43	Intrerupator manual diferential tip IP 44	buc	2,020	233,33	471,33
5.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat - tip BZUM - TF - 0163A	buc	1,010	950,35	959,85
6.	11111222200007	Tablou electric, gata echipat - tip SVR la 12 module	buc	1,010	106,34	107,40
7.	11111222208007	Tablou electric, gata echipat - tip SVR la 18 module	buc	1,010	159,51	161,11
8.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,987	475,00	1 893,83
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	143,854	105,69	15 203,92
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,026	239,21	723,85
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51,874	239,21	12 408,78
12.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,238	239,21	56,93
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,158	2 454,99	387,89
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,011	2 454,99	27,00
15.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,030	2 454,99	73,65
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 013,300	0,01	30,14
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,520	65,46	99,50
18.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	10,500	600,00	6 300,00
19.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,800	1 000,00	8 800,00
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	18,910	800,00	15 128,00
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,900	1 200,00	5 880,00
22.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	13,860	1 000,00	13 860,00
23.	2051142950700	Dibluri	buc	102,000	1,64	167,28
24.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,320	58,56	77,30
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,372	8,43	3,14
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	82,635	9,36	773,47
27.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,454	43,07	19,55
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	100,760	20,73	2 088,75
29.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,324	43,07	186,23
30.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	52,281	40,42	2 113,20
31.	24302261000001	Fuga	kg	41,572	35,78	1 487,44
32.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,880	45,57	40,10
33.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	19,546	20,73	405,19
34.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	4,982	45,57	227,03
35.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,204	32,16	199,52
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	30,240	1,99	60,18
37.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	133,720	1,99	266,10
38.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	64,827	1,99	129,01
39.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,050	56,15	58,96
40.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,000	56,15	224,60
41.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	11,832	41,07	485,94
42.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	11,100	41,70	462,87
43.	25212167005402 0	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) 20	m	34,923	26,67	931,40
44.	2521216704235	Tub PVC cu D= 20 mm	m	321,300	26,67	8 569,07
45.	25212167100001 6	Teava din polietilena sau polipropilena 16	m	22,660	16,95	384,09
46.	25212167100002 0	Teava din polietilena sau polipropilena 20	m	25,750	16,95	436,46
47.	25212167100002 5	Teava din polietilena sau polipropilena 25	m	25,750	26,67	686,75
48.	25212167100003 2	Teava din polietilena sau polipropilena 32	m	15,450	38,64	596,99

49.	252121671000040	Teava din polietilena sau polipropilena 40	m	5,150	64,46	331,97
50.	2521216720160110	Teava din material plastic pentru canalizare 110	m	22,660	90,12	2 042,12
51.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare 50	m	9,270	30,52	282,92
52.	252315671243020	Cot din PVC tip G montat prin lipire 20	buc	6,848	2,28	15,61
53.	2523156713500	Mufa din PVC rigid, tip G,	buc	47,250	0,30	14,18
54.	252315671350020	Mufa din PVC rigid, tip G, 20	buc	1,370	0,30	0,41
55.	252315671360020	Mufa mixta din PVC rigid, tip G 20	buc	3,424	0,30	1,03
56.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	22,000	10,83	238,26
57.	252315671403020	Reductie din PVC tip greu (G) 20	buc	1,370	18,56	25,43
58.	252315671480020	Teu din PVC rigid, tip greu (G) 20	buc	7,190	18,56	133,45
59.	2523156721015100	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 100	buc	7,000	58,56	409,92
60.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,900	10,00	9,00
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	221,760	9,83	2 179,90
62.	2622102438000	Lavoar	buc	2,060	709,98	1 462,56
63.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,060	970,20	1 028,41
64.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,310	800,00	248,00
65.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	349,040	4,17	1 455,50
66.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,909	58,56	170,35
67.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	968,480	1,47	1 423,67
68.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	9,540	3,00	28,62
69.	26511221004022	Ciment M-400	kg	44,157	1,47	64,91
70.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 521,369	1,47	13 996,41
71.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	105,512	3,33	351,35
72.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 798,566	1,99	3 579,15
73.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	265,729	4,44	1 179,84
74.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	614,379	92,35	56 737,90
75.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	104,854	92,35	9 683,27
76.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,749	900,00	30 374,10
77.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,308	800,00	2 646,40
78.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,443	800,00	354,40
79.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,030	800,00	3 224,00
80.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,283	800,00	226,40
81.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,477	800,00	381,60
82.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	412,290	1,99	820,46
83.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	174,267	50,00	8 713,35
84.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	16,515	92,35	1 525,16
85.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	35,102	92,35	3 241,67
86.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	97,308	92,35	8 986,39
87.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,642	8,33	5,35
88.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	14,543	10,00	145,43
89.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	113,928	10,00	1 139,28
90.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	33,448	95,53	3 195,29
91.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	1,608	9,20	14,79
92.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,163	58,56	68,11
93.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,678	9,20	6,24
94.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,832	9,20	7,65
95.	27107035010541	teava d 20 mm	m	30,906	16,67	515,20

96.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	35,148	9,20	323,36
97.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	19,392	9,20	178,41
98.	272120412310020	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 20	buc	1,027	5,83	5,99
99.	272210310700114	Conductor de aluminiu sau cupru 1x4 mmp - tip PV1	m	13,596	1,50	20,39
100.	2722103107001416	Conductor de aluminiu sau cupru 4x16 mmp tip PV1	m	13,596	10,82	147,11
101.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	2,400	10,00	24,00
102.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	103,845	150,00	15 576,75
103.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,356	21,67	29,38
104.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,152	21,67	89,98
105.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,760	21,67	16,47
106.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,005	25,00	25,12
107.	274313549025	Coltare din aluminiu	m	186,060	1,80	334,91
108.	274616733510016	Priza - 16A	buc	21,420	24,75	530,15
109.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	417,630	15,00	6 264,45
110.	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	330,000	20,00	6 600,00
111.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	600,000	20,00	12 000,00
112.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	21,262	5,00	106,31
113.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	39,000	3,00	117,00
114.	2811236311003	Doze de derivatie	buc	35,438	3,00	106,31
115.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	91,875	5,83	535,64
116.	28221157000005001500	Radiator 500*1500	buc	1,000	1 320,67	1 320,67
117.	2822115700000500500	Radiator 500*500	buc	1,000	650,67	650,67
118.	2822115700000500800	Radiator 500*800	buc	1,000	950,34	950,34
119.	2822115700000500900	Radiator 500*900	buc	4,000	950,34	3 801,36
120.	2822115700000501500	Radiator 33 K 500*1500	buc	1,000	1 320,67	1 320,67
121.	2822115700000501600	Radiator 33 K 500*1600	buc	1,000	1 320,67	1 320,67
122.	28221257300001	Cazan de incalzire centrala monobloc automatizat EOLO Star 24	buc	1,010	15 000,00	15 150,00
123.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	7,220	8,50	61,37
124.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	136,956	25,00	3 423,90
125.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,253	17,63	39,72
126.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,088	29,86	92,21
127.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,685	29,86	20,45
128.	2874115765700	Rama cu jaluzele reglabile	buc	2,010	250,00	502,50
129.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,340	0,16	0,85
130.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	35,200	0,16	5,63
131.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	36,000	0,21	7,56
132.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	145,440	0,21	30,54
133.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	56,280	0,21	11,82
134.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,560	0,21	0,96
135.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 327,808	0,21	278,84
136.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	102,000	0,21	21,42
137.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,560	0,16	0,73
138.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	35,200	0,16	5,63
139.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,340	0,16	0,85
140.	2874115881198	Saiba M 6	buc	36,000	0,16	5,76
141.	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,340	0,16	0,85
142.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	56,280	0,16	9,00
143.	28741158839381	Clapeta de reglare VTK 160	buc	1,000	0,00	0,00
144.	2874115893301	Bolt metalic	buc	9,000	1,64	14,76

145.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	145,440	0,16	23,27
146.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	35,200	0,16	5,63
147.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,076	0,16	0,01
148.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,194	23,36	4,53
149.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,050	71,52	75,10
150.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	246,720	0,16	39,47
151.	2874136313300	Diblu din metal	buc	395,600	1,64	648,78
152.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,368	17,63	24,12
153.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,040	42,50	86,70
154.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,040	71,52	145,90
155.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	63,000	0,30	18,90
156.	2875274119000	Cot racord olandez	buc	18,000	8,83	158,94
157.	28752742027001	Robinet cu dublu reglaj de echilibrare	buc	9,000	71,52	643,68
158.	2875274204000	Bratară fixare	buc	117,000	1,04	121,68
159.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	2,000	71,52	143,04
160.	28752742502700 1	Robinet cu dublu reglaj	buc	6,000	71,52	429,12
161.	28752744005012 36	Corp de iluminat complet echipat tip LPO 01 - 2x36	buc	4,080	420,67	1 716,33
162.	28752744005014 18	Corp de iluminat complet echipat tip LPO 03 - 4x18	buc	30,600	257,50	7 879,50
163.	28752744005025	Corp de iluminat tip ESIRE	buc	9,000	100,00	900,00
164.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	261,765	0,60	157,06
165.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	35,000	1,64	57,40
166.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,106	19,35	234,25
167.	29124357759001	Ventilator VENTS	buc	1,050	480,00	504,00
168.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,000	373,45	746,90
169.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,050	71,52	75,10
170.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,050	71,52	75,10
171.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	9,000	71,52	643,68
172.	2952270003131	Agregat de recuperare de caldura PRAHA 150, 200	buc	5,025	7 500,00	37 687,50
173.	31301348174053 15	Cablu 3x1,5 mmp - marca VVG	m	143,325	8,36	1 198,20
174.	31301348174053 25	Cablu 3x2,5 mmp - marca VVG	m	144,585	10,43	1 508,02
175.	31301348174054 15	Cablu 4x1,5 mmp - marca VVG	m	44,100	8,83	389,40
176.	3320517322312	Termoizolatie conducte Tubolit D 35 *4mm	m	16,223	18,67	302,88
177.	332051735223	Termoizolatie conducte Tubolit D 18 *3,4mm	m	56,238	10,83	609,06
178.	33205173522312	Termoizolatie conducte Tubolit D 28 *4mm	m	232,523	15,67	3 643,64
179.	332051735231	Termoizolatie conducte Tubolit D 22 *4mm	m	27,038	12,50	337,98
180.	33205517322312	Termoizolatie conducte Tubolit D 42 *4mm	m	5,408	20,83	112,65
181.	3320634625000	Contor de apa	buc	1,010	375,00	378,75
182.	33206346250011	Contactator automat BA4729/3 B40	buc	6,000	40,42	242,52
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>401 052</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	21,600	0,50	10,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11</b>

Total	lei	672 226
TVA	20,00 %	134 445

**Total deviz:**

**806 671**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de Politie nr. 2 "Corjeuti" al  
Inspectoratului de politie Briceni.

Investitor Inspectoratul General al  
Politie.

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Utilaj</b>				
		<b>1.1. Electricitatea</b>				
1	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip BZUM - TF - 0163A	buc			959,85
						0,00
	111112220007	Tablou electric, gata echipat - tip BZUM - TF - 0163A	buc	1,0000	950,35	959,85
		<b>1.2. Incalzirea</b>				
2	RpIA02B	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, pentru apa menajera - tip EOLO Star 24	buc			15 150,00
						0,00
	28221257300001	Cazan de incalzire centrala monobloc automatizat EOLO Star 24	buc	1,0000	15 000,00	15 150,00
		<b>1.3. Ventilarea</b>				
3	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric - tip VENTS	buc			504,00
						0,00
	29124357759001	Ventilator VENTS	buc	1,0000	480,00	504,00
4	VC16A	Montarea reperatorului de caldura si tratare partiala a aerului in incinta, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, tip PRAHA - 150, si 200	buc			7 537,50
						0,00
	2952270003131	Agreat de recuperare de caldura PRAHA 150, 200	buc	1,0000	7 500,00	7 537,50
		<b>1.4. Apeduct, canalizarea</b>				
5	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc			378,75
						0,00
	3320634625000	Contor de apa	buc	1,0000	375,00	378,75
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Electricitatea</b>				
6	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip BZUM - TF - 0163A	buc			334,33
						334,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	34,22	334,33
		<b>2.2. Incalzirea</b>				
7	RpIA02B	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, pentru apa menajera - tip EOLO Star 24	buc			923,94
						923,94
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	27,0000	34,22	923,94
		<b>2.3. Ventilarea</b>				
8	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj,	buc			762,08

1	2	3	4	5	6	7
		avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric - tip VENTS				762,08
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	22,2700	34,22	762,08
9	VC16A	Montarea reperatorului de caldura si tratare partiala a aerului in incinta, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, tip PRAHA - 150, si 200	buc			1 535,45
						1 535,45
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	44,8700	34,22	1 535,45
		<b>2.4. Apeduct, canalizarea</b>				
10	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc			8,55
						8,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	34,22	8,55
		<b>3. Lucrari de constructii</b>				
		<b>3.1. Lucrari interioare</b>				
11	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3			222,44
						222,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	34,22	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0500	34,22	207,04
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,24
						9,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	34,22	4,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,22	5,13
13	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc - la scari	m3			385,65
						385,65
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	34,22	270,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	34,22	115,31
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre )	m2			14,37
						14,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,22	7,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,22	7,19
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			772,05
						233,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	34,22	233,03
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	105,69	539,02
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - umplerea timpene	m3			155,42
						33,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	34,22	33,88
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	105,69	121,54
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre )	m2			14,37
						14,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,22	7,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,22	7,19
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			703,30
						127,30
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	34,22	105,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	34,22	21,56
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	475,00	427,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,17	12,51
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	800,00	55,98
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	800,00	80,00
19	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3			1 990,99
						200,49

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	34,22	170,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	34,22	30,44
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	4,17	1 647,15
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	1,47	76,36
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	239,21	66,98
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 1	kg			22,55 7,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	34,22	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	29,86	0,15
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 2	kg			22,55 7,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	34,22	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	29,86	0,15
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile - pentru consolidarea gol fereastră - G - 3	kg			22,55 7,19
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	34,22	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	29,86	0,15
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			825,82 24,98
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	34,22	22,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,22	2,40
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	800,00	800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,21	0,84
24	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			46,04 3,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	34,22	2,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,22	0,34
	2521106718393	Pervazuri ( baghete ) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	41,70	41,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,21	1,26
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			55,07 12,32
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	34,22	9,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,22	2,74
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	41,07	41,89
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,21	0,86
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 028,22 27,38
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	34,22	26,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	34,22	1,37
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,21	0,84
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( usi )	m2			14,37 14,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,22	7,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,22	7,19
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			1 228,56 27,72



1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	34,22	24,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,22	2,74
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,21	0,84
29	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga - din MDF	m2			663,10
						61,60
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	34,22	50,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	34,22	2,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,56
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	600,00	600,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	17,63	1,50
30	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			34,35
						28,74
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	34,22	17,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	34,22	11,29
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	800,00	5,60
31	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			57,86
						41,06
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	34,22	34,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	800,00	4,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	800,00	12,80
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			200,78
						83,84
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	34,22	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	92,35	96,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	35,78	11,81
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	1,99	7,96
33	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			12,05
						8,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	34,22	8,90
	274313549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	1,80	1,89
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,21	1,26
34	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			123,04
						30,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	34,22	27,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	900,00	92,25
35	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pardoseli	kg			26,74
						1,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	34,22	1,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	34,22	0,17
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	9,20	0,05
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	21,67	0,22
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			202,66
						85,55
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	34,22	76,99

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,56
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	92,35	95,12
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,99	8,06
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,78	10,73
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,33	3,00
37	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			127,58 29,09
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	34,22	25,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	800,00	4,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	92,35	94,20
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,00	0,30
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			2,43 1,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,22	1,03
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,36	1,40
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			55,96 41,75
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,22	41,75
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,99	14,21
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - la pereti	m2			17,96 6,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,99	0,30
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			23,50 18,82
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	34,22	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,44	4,68
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			2,43 1,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,22	1,03
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,36	1,40
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			27,11 18,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,22	18,82
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,73	8,29
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			239,34 75,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,22	5,13
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	34,22	70,15
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,64	6,56
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	150,00	157,50
		<b>3.2. Copertine</b>				
45	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			72,21 72,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	34,22	72,21
46	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala	m2			50,22

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				41,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,22	5,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	34,22	35,93
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,16	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,67	1,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,63	1,41
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,46	6,55
47	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			20 738,98 615,97
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	34,22	492,77
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	34,22	61,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	34,22	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	34,22	30,80
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	29,86	28,37
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,16	0,72
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,16	0,72
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,16	0,72
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	10,00	40,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	15,00	52,50
48	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			20 542,39 513,18
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,0000	34,22	410,64
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	34,22	51,33
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	34,22	25,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	34,22	25,61
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	29,86	10,39
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,16	1,27
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	0,16	1,27
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,16	1,27
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
49	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv - la rampa si scari	m3			1 134,99 184,79
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	34,22	169,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	34,22	15,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	900,00	950,20
50	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 018,04 366,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	34,22	366,15
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	45,57	241,52
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	43,07	198,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	32,16	212,26
51	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			3 930,47 824,32
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	34,22	741,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	34,22	82,47
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 454,99	387,63
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 454,99	142,11
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 454,99	2 041,53
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	17,63	126,95
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	9,20	40,26
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	8,33	28,16
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	8,43	16,53

1	2	3	4	5	6	7
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	38,0000	8,50	323,00
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip metalocerepita)	m2			174,24 39,35
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	34,22	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,22	8,55
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	95,53	115,35
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	10,00	5,25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	58,56	6,15
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	58,56	2,46
		<b>3.3. Lucrari exterioare fasad</b>				
53	RpCJ32B	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin buciardarea tencuielilor in cimp continuu	m2			34,90 34,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,8200	34,22	28,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,22	6,84
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,71 4,11
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	34,22	4,11
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	20,73	8,60
55	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			77,95 54,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	34,22	47,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,22	6,84
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	800,00	4,81
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	800,00	18,39
56	CI05B	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura - la soclu	m2			355,43 239,54
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,2000	34,22	143,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8000	34,22	95,82
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	92,35	103,75
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,33	3,15
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,2000	1,99	8,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,21
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			2,43 1,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,22	1,03
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,36	1,40
58	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			68,14 23,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	34,22	23,27
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	40,42	44,87
59	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			25,94 25,66
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	34,22	25,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,63	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	0,23
		<b>3.4. Amenajarea teritoriului</b>				
60	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			18,48 18,48

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	34,22	18,48
61	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			5,13 ----- 5,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	34,22	5,13
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			155,42 ----- 33,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	34,22	33,88
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	105,69	121,54
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			103,71 ----- 10,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	34,22	4,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	34,22	6,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
64	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			177,02 ----- 35,73
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	34,22	34,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	34,22	1,08
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	92,35	93,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,47	2,35
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,47	23,12
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	239,21	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	239,21	20,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	19,35	0,39
65	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			1 068,43 ----- 58,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	34,22	6,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	34,22	32,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	34,22	6,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	34,22	13,00
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,16	0,64
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,16	0,64
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,16	0,64
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,57	4,56
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	29,86	3,43
		<b>3.5. Electricitatea</b>				
66	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip SVR la 12 module	buc			441,73 ----- 334,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	34,22	334,33
	1111122220007	Tablou electric, gata echipat - tip SVR la 12 module	buc	1,0000	106,34	107,40
67	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate - tip SVR la 18 module	buc			495,44 ----- 334,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	34,22	334,33
	11111222208007	Tablou electric, gata echipat - tip SVR la 18 module	buc	1,0000	159,51	161,11
68	RpEE01B	Montarea interuptoarelor diferential 6 A, in carcasa de aminoplast	buc			42,98 ----- 13,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	34,22	13,00
	11110001020024	Intrerupator manual diferential 6A	buc	1,0100	22,00	22,22
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,64	3,28
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,21	0,42
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	0,21	0,42

1	2	3	4	5	6	7
69	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, complet echipate tip LPO 03 - 4x18	buc			299,95 ----- 37,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	34,22	37,30
	2875274400501418	Corp de iluminat complet echipat tip LPO 03 - 4x18	buc	1,0000	257,50	262,65
70	RpEF02D	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip LPO 01 - 2x36	buc			488,97 ----- 59,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,7500	34,22	59,88
	2875274400501236	Corp de iluminat complet echipat tip LPO 01 - 2x36	buc	1,0000	420,67	429,08
71	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de tip ESIRE	buc			143,55 ----- 41,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	34,22	41,75
	28752744005025	Corp de iluminat tip ESIRE	buc	1,0000	100,00	100,00
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	1,64	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,16	0,16
72	RpEE01B	Montarea interupatoarelor diferential 10 A, in carcasa de aminoplast	buc			42,98 ----- 13,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	34,22	13,00
	111100010200243	Intrerupator manual diferential 10A	buc	1,0100	22,00	22,22
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,64	3,28
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,21	0,42
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	0,21	0,42
73	RpEE01B	Montarea interupatoarelor diferential tip IP 44	buc			256,43 ----- 13,01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	34,22	13,01
	1111000105200243	Intrerupator manual diferential tip IP 44	buc	1,0100	233,33	235,66
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,64	3,28
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,21	0,42
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	0,21	0,42
74	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic - 16A	buc			42,55 ----- 10,61
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	34,22	10,61
	274616733510016	Priza - 16A	buc	1,0200	24,75	25,25
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,64	3,28
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,21	0,42
75	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 4x16 mmp tip PV 1	m			17,88 ----- 2,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	34,22	2,40
	2722103107001416	Conductor de aluminiu sau cupru 4x16 mmp tip PV1	m	1,0300	10,82	12,26
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	58,56	3,22
76	RpEB01A1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 1x4 mmp - tip PV 1	m			8,00 ----- 3,08
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0900	34,22	3,08
	272210310700114	Conductor de aluminiu sau cupru 1x4 mmp - tip PV1	m	1,0300	1,50	1,70
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	58,56	3,22
77	RpEH07A	Montarea protectiei conductorului de coborire sau legare la centura de impamintare, , executata din teava de otel - cu d 20 mm	m			41,78 ----- 23,95

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7000	34,22	23,95
	27107035010541	teava d 20 mm	m	1,0200	16,67	17,17
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0150	43,07	0,65
78	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul 20 mm	m			44,31
						14,71
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	34,22	14,71
	2521216704235	Tub PVC cu D= 20 mm	m	1,0200	26,67	28,56
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	0,30	0,06
	2523156713500	Mufa din PVC rigid, tip G,	buc	0,1500	0,30	0,05
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	5,83	0,92
79	RpED12B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp - marca VVG	m			18,91
						6,16
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1800	34,22	6,16
	3130134817405325	Cablu 3x2,5 mmp - marca VVG	m	1,0200	10,43	11,17
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,1500	5,00	0,79
	2811236311003	Doze de derivatie	buc	0,2500	3,00	0,79
80	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp tip VVG	m			19,30
						8,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	34,22	8,55
	3130134817405315	Cablu 3x1,5 mmp - marca VVG	m	1,0500	8,36	9,22
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,83	1,53
81	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x1,5 mmp tip VVG	m			19,82
						8,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	34,22	8,55
	3130134817405415	Cablu 4x1,5 mmp - marca VVG	m	1,0500	8,83	9,73
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	5,83	1,53
82	RpEE09A	Montarea automate de tip BA4729/3 B40	buc			76,22
						28,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	34,22	28,40
	33206346250011	Contactator automat BA4729/3 B40	buc	1,0000	40,42	40,42
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	1,64	6,56
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	0,21	0,84
83	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit	buc			29,77
						29,77
	1	Muncitor	h-om	0,8700	34,22	29,77
		<b>3.6. Incalzire</b>				
84	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*500 mm, inclusiv	buc			672,70
						17,11
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	34,22	17,11
	2822115700000500500	Radiator 500*500	buc	1,0000	650,67	650,67
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,64	4,92
85	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*800 mm	buc			979,14
						22,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,22	22,24
	2822115700000500800	Radiator 500*800	buc	1,0000	950,34	950,34
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,64	6,56
86	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*900 mm	buc			979,14
						22,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,22	22,24
	2822115700000500900	Radiator 500*900	buc	1,0000	950,34	950,34
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,64	6,56

1	2	3	4	5	6	7
87	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500*1500 mm	buc			1 349,47 ----- 22,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,22	22,24
	2822115700005001500	Radiator 500*1500	buc	1,0000	1 320,67	1 320,67
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,64	6,56
88	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 33 K 500*1500 mm	buc			1 349,47 ----- 22,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,22	22,24
	2822115700005001500	Radiator 33 K 500*1500	buc	1,0000	1 320,67	1 320,67
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,64	6,56
89	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 33 K 500*1600 mm	buc			1 349,47 ----- 22,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	34,22	22,24
	2822115700005001600	Radiator 33 K 500*1600	buc	1,0000	1 320,67	1 320,67
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,64	6,56
90	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16,0 mm, inclusiv.	m			27,72 ----- 10,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	34,22	10,27
	252121671000016	Teava din polietilena sau polipropilena 16	m	1,0300	16,95	17,46
91	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			29,44 ----- 11,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	34,22	11,98
	252121671000020	Teava din polietilena sau polipropilena 20	m	1,0300	16,95	17,46
92	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			39,45 ----- 11,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	34,22	11,98
	252121671000025	Teava din polietilena sau polipropilena 25	m	1,0300	26,67	27,47
93	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m			55,20 ----- 15,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	34,22	15,40
	252121671000032	Teava din polietilena sau polipropilena 32	m	1,0300	38,64	39,80
94	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			81,79 ----- 15,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	34,22	15,40
	252121671000040	Teava din polietilena sau polipropilena 40	m	1,0300	64,46	66,39
95	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 18 x3,4 mm - Tubolit	m			28,82 ----- 17,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	332051735223	Termoizolatie conducte Tubolit D 18 *3,4mm	m	1,0300	10,83	11,71
96	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 22 x 4 mm - Tubolit	m			30,63 ----- 17,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	332051735231	Termoizolatie conducte Tubolit D 22 *4mm	m	1,0300	12,50	13,52
97	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane	m			34,06



1	2	3	4	5	6	7
		termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 28 x 4 mm - Tubolit				17,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	33205173522312	Termoizolatie conducte Tubolit D 28 *4mm	m	1,0300	15,67	16,95
98	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 35 x 4 mm - Tubolit	m			37,30
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	3320517322312	Termoizolatie conducte Tubolit D 35 *4mm	m	1,0300	18,67	20,19
99	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 42 x 4 mm - Tubolit	m			39,64
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	33205517322312	Termoizolatie conducte Tubolit D 42 *4mm	m	1,0300	20,83	22,53
100	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			75,94
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	71,52	71,52
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	10,00	1,00
101	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" - de echilibrare	buc			77,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	34,22	6,16
	28752742027001	Robinet cu dublu reglaj de echilibrare	buc	1,0000	71,52	71,52
102	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central	buc			77,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	34,22	6,16
	287527425027001	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	71,52	71,52
103	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc			4,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2875274204000	Bratară fixare	buc	1,0000	1,04	1,04
104	ID13C	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2"	buc			160,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	34,22	9,58
	1111000102000	Supape de blocare cu mufe	buc	1,0000	150,67	150,67
105	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc			13,96
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	34,22	5,13
	2875274119000	Cot racord olandez	buc	1,0000	8,83	8,83
106	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2"	buc			80,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	34,22	8,55
	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	1,0000	71,52	71,52
107	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc			18,36
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2200	34,22	7,53
	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	1,0000	10,83	10,83
108	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			3,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	34,22	3,08
		<b>3.7. Ventilarea</b>				
109	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau	m2			189,49

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm				117,72
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	34,22	117,72
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	9,20	7,43
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	23,36	0,19
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,4500	9,20	13,47
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,16	0,97
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	10,00	47,47
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,16	0,97
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,21	1,27
110	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate	buc			324,44
						38,33
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,1200	34,22	38,33
	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	0,8000	9,20	7,39
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	0,16	4,50
	2874115765700	Rama cu jaluzele reglabile	buc	1,0000	250,00	251,25
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,5000	25,00	12,56
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,0000	0,16	4,50
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,0000	0,21	5,91
111	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip VTK 160	buc			117,72
						117,72
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	34,22	117,72
	28741158839381	Clapeta de reglare VTK 160	buc	1,0000	0,00	0,00
112	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de D= 20 x3,4 mm	m			28,82
						17,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5000	34,22	17,11
	332051735223	Termoizolatie conducte Tubolit D 18 *3,4mm	m	1,0300	10,83	11,71
113	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale	buc			210,11
						210,11
	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	6,1400	34,22	210,11
114	VD02A	Masurarea parametrilor in instalatia de ventilatie, climatizare si conditionarea a aerului, viteza medie in planul sectiunii	buc			6,16
						6,16
	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	0,1800	34,22	6,16
		<b>3.8. Apeduct, canalizare</b>				
115	SA08B	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			54,32
						19,85
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5800	34,22	19,85
	252121670054020	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) 20	m	1,0200	26,67	28,84
	252315671243020	Cot din PVC tip G montat prin lipire 20	buc	0,2000	2,28	0,48
	252315671480020	Teu din PVC rigid, tip greu (G) 20	buc	0,2100	18,56	4,13
	252315671360020	Mufa mixta din PVC rigid, tip G 20	buc	0,1000	0,30	0,03
	252315671350020	Mufa din PVC rigid, tip G, 20	buc	0,0400	0,30	0,01
	252315671403020	Reductie din PVC tip greu (G) 20	buc	0,0400	18,56	0,79
	272120412310020	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 20	buc	0,0300	5,83	0,19
116	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			39,99
						8,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	34,22	8,56
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare 50	m	1,0300	30,52	31,44
117	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			103,77
						10,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	34,22	10,95
	2521216720160110	Teava din material plastic pentru canalizare 110	m	1,0300	90,12	92,82
118	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			910,88
						63,30

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	34,22	63,30
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	709,98	731,28
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	42,50	43,35
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	71,52	72,95
119	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			542,22 ----- 56,47
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	34,22	56,47
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	373,45	373,45
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	56,15	112,30
120	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc			1 480,35 ----- 167,68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,9000	34,22	167,68
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	970,20	1 028,41
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	71,52	75,10
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	71,52	75,10
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	71,52	75,10
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	56,15	58,96
121	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - 50	buc			69,51 ----- 10,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	34,22	10,95
	2523156721015100	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 100	buc	1,0000	58,56	58,56
122	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc			4,46 ----- 3,42
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	34,22	3,42
	2875274204000	Bratară fixare	buc	1,0000	1,04	1,04
123	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m			5,13 ----- 5,13
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	34,22	5,13

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.